Договор №

на транспортно - экспедиторские услуги
г. Москва                                                                                                           «___» __________20__    г.
, именуемое в дальнейшем Клиент в лице, , действующего на основании Устава с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Профтранс-консалт» , именуемое в дальнейшем Экспедитор, в лице Генерального директора Удутова Вадима Алексеевича, действующего на основании Устава, далее каждый в отдельности именуемый Сторона, а при совместном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
Предметом настоящего Договора являются взаимоотношения Сторон, связанные с организацией Экспедитором перевозок и экспедирования грузов в международном сообщении в соответствии с требованиями международных Соглашений и Конвенций.

2. Общие положения
2.1. Клиент и Экспедитор выступают от своего имени или по поручению организаций, с которыми они имеют прямые договорные отношения.

2.2. Конкретные условия по каждой перевозке оговариваются в Транспортном заказе, который Клиент высылает Экспедитору.

2.3. При наличии письменного согласия Клиента, Экспедитор для выполнения своих обязательств по данному договору  имеет право привлекать третьих лиц, заключать с ними договоры и производить расчеты от своего имени. Возложение исполнения обязательства на третье лицо не освобождает Экспедитора от ответственности  перед  Клиентом за исполнение своих обязательств по настоящему Договору.

2.4. Экспедитор оказывает транспортно-экспедиторские услуги в соответствии с условиями:

 - Конвенции о Договоре международной дорожной перевозки (КДПГ – СMR) 1956 г.

 - Европейского Соглашения труда и отдыха водителей (ECTR) .
 - Федеральный закон «О транспортно-экспедиционной деятельности» N 87-ФЗ.
 - Конвенции о дорожной перевозке опасных грузов (ADR).

 - Европейского Соглашения о перевозке скоропортящихся грузов.

 - Таможенной Конвенции о международной перевозке грузов с применением книжки МДП.

· Федеральным законом №16-ФЗ «О транспортной безопасности»
3. Условия перевозки и обязанности Сторон

3.1. Экспедитор обязан:
3.1.1. Информировать по просьбе Клиента о ставках на предполагаемые перевозки грузов.

3.1.2. Принимать к перевозке грузы в объемах, наименованиях и в направлениях, оговоренных в Транспортном Заказе (далее - Заявка) Клиента.

Заявка удостоверяется посредством подписи уполномоченного представителя Клиента. После получения заявки Экспедитор высылает подтверждение о принятии заявки к исполнению, удостоверяя факт принятия и согласие с предложенными условиями посредством проставления оттиска своей печати (штампа). Информация, содержащаяся в заявке, передается с использованием средств факсимильной и иных видов электронной связи.

3.1.3. Обеспечить своевременную подачу под загрузку технически исправных транспортных средств, пригодных для перевозки данного вида груза, имеющих приспособления для крепежа и крепежные ремни и отвечающих санитарным требованиям, а также требованиям Таможенной Конвенции о перевозке грузов.

3.1.4. Не позднее, чем за 3 суток до момента отгрузки подтверждать Клиенту возможность осуществления перевозки по его заявке, не позднее, чем за 24 часа до момента отгрузки сообщать Клиенту государственный номер автопоезда.

3.1.5. Иметь на предоставляемые под загрузку автомобили международную страховку, свидетельство о пригодности автомобилей к перевозке под таможенными печатями и пломбами,  необходимое количество CMR и TIR-CARNET.  При погрузке контролировать размещение груза на платформе, с целью исключения  повреждение груза или упаковки во время транспортировки.

3.1.6. Экспедитор гарантирует наличие действующего страхования ответственности (CMR-страхования) у себя или своих субконтракторов.

3.1.7. Немедленно информировать Клиента об обнаружении на месте загрузки, на границе либо на месте разгрузки фактов перегруза автомобиля по тоннажу более, чем указано в Заявке или сопроводительных транспортных документах или превышающие допустимую грузоподъемность транспортных средств.

3.1.8. Своевременно доставлять вверенные ему Клиентом грузы в пункт назначения. Контролировать доставку груза, исходя из положений Европейского Соглашения труда и отдыха водителей, без учета времени ожидания на погранпереходах и иных простоев, возникших по вине Клиента.

3.1.9. Информировать Клиента в письменном виде о вынужденных задержках транспортных средств в пути, авариях и других непредвиденных обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке грузов. Принимать все возможные меры для сокращения времени таких задержек.

3.1.10. Строго следовать инструкциям Клиента, указанным в Заявке (Приложение №1) по оформлению товаросопроводительных документов; прилагать необходимую сопроводительную документацию на груз, выданную  Экспедитору грузоотправителем.

3.1.11. Предоставлять счета на оплату  после завершения перевозки.

3.1.12. Все дополнительные расходы, связанные с оформлением таможенных документов, досмотром груза ветеринарным врачом в приграничных экспедициях, а также при транзитном пересечении стран с конвойным сопровождением, Экспедитор согласовывает с Клиентом.

3.1.13. Охранять интересы Клиента путем строгой нейтральности и неразглашения информации в отношении заказчиков Клиента, своевременных доставок грузов и поддержания конкурентоспособных цен.
3.2. Клиент обязан:
3.2.1. Указывать в Заявке достоверную информацию о специфике груза и условиях перевозки.

3.2.2. Осуществлять своими силами и средствами погрузку/разгрузку автомобилей, размещение и крепление груза в транспортном средстве, обеспечивающих его сохранность в процессе перевозки, соблюдая требования техники безопасности и обеспечивая сохранность транспортного средства.

3.2.3. При загрузке учитывать  действующие инструкции и предписания относительно допустимой массы автопоезда, его габаритов при загрузке автомашин, как в стране загрузки, так и в тех странах,  через которые осуществляется транзит.

3.2.4. Выдавать Экспедитору с учетом специфики  груза  необходимую сопроводительную документацию.

3.2.5. В случае обнаружения полного или частичного повреждения груза следовать Инструкции, образец которой является приложением к настоящему договору (Приложение № 2). В случае если Клиент не выполнит условий указанных в Инструкции, Экспедитор оставляет за собой право отказать в возмещении убытков возникших в результате порчи/утраты груза Клиента.

3.2.6. Обеспечивать проведение погрузо-разгрузочных работ и таможенных процедур на иностранной территории в течение 24 часов, сборных грузов, следующих до СВХ на территории РФ и стран СНГ - в течение 24 часов; прочих грузов на территории РФ и стран СНГ - в течение 48 часов; при этом отсчет времени начинается с момента прибытия транспортного средства в пункт назначения на территории РФ, если транспортное средство прибыло до 12-00 часов согласованной даты и с 9-00 часов суток, следующих за днем прибытия, если транспортное средство прибыло после 12-00 часов, исключая выходные и праздничные дни, если окончание 48 часового срока приходиться на  начало выходных или праздничных дней.

3.2.7. Обеспечить проставление грузоотправителем/грузополучателем в транспортных документах отметок о времени прибытия и убытия под погрузку/выгрузку и проведения таможенных процедур.

3.2.8. Своевременно производить оплату счетов Экспедитора в сроки, предусмотренные настоящим Договором.

3.2.9. Ответственность за правильность оформления товаросопроводительных документов и достоверность сведений, указанных в них, несет Клиент.

4. Расчеты за транспортно-экспедиторские услуги
4.1. Оплата услуг Экспедитора производится Клиентом по ставкам и срокам, согласованным в Заявке.

4.2. Оплата услуг Экспедитора  производится в РУБЛЯХ  путем безналичного перечисления на счет Экспедитора в течение 5 календарных дней с даты   выгрузки груза на складе грузополучателя на основании следующих документов:

· счет (его копия или оригинал);
· акт выполненных работ (приложение №3 к договору);
4.3. На расчетный счет Экспедитора должна поступать сумма, оговоренная в заявке. Услуги банка страны отправления денежных средств оплачивает Клиент, на территории страны исполнителя - Экспедитор.

4.4. Дополнительные расходы Экспедитора, не оговоренные в заявке Клиента, а также сверхнормативные простои транспортных средств, возникшие по вине Клиента, оплачиваются последним Экспедитору  на основании счета, выставленного при предоставлении соответствующих подтверждающих документов.

4.5. Сумма дополнительных услуг по страхованию груза включается Экспедитором в сумму фрахта и подтверждается предоставлением страхового полиса.

4.6. За нарушение условий оплаты Экспедитор  вправе взыскать неустойку с Клиента в размере 0.1% от суммы подлежащей оплате за каждый день просрочки.

5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны Договора в случае невыполнения обязательств по настоящему Договору несут материальную ответственность в соответствии с действующим международным законодательством  и нормативными актами, перечисленными в п.2.4.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение вызвано действием форс-мажорных обстоятельств.

5.3. Экспедитор несет ответственность за сохранность груза с момента приема груза к перевозке (подтвержденного подписью водителя Экспедитора  в накладной CMR) и до момента его передачи грузополучателю (подтвержденного подписью получателя в накладной CMR) в количествах, заявленных грузоотправителем  в  CMR.

5.4. Клиент компенсирует  Экспедитору расходы, связанные с простоем подвижного состава сверх нормативного времени (при предоставлении документального подтверждения), предусмотренного п.п. 3.2.6,  из расчета 100 евро за 1 автомобиль за каждые начатые сутки простоя на территории РФ, стран СНГ и 100 евро за 1 автомобиль за каждые начатые сутки простоя на иностранной территории, не включая выходные и праздничные дни, если  окончание 48 часового  срока  приходится на начало  выходных или праздничных дней.

5.5. Клиент несет материальную ответственность в полном объеме убытков, но не менее 20% от суммы согласованного фрахта, причиненных Экспедитору срывом загрузки на территории иностранного государства и не менее 20 %  от суммы согласованного фрахта, на территории РФ. Срывом загрузки является аннулирование подтверждённой заявки менее чем за 48 часов до согласованного времени загрузки, или непредъявление  груза к перевозке согласно выданной заявке.

5.6. Экспедитор, в случае невыполнения Клиентом обязательств по оплате оказанных услуг свыше 20 календарных дней без объяснения причины, оставляет за собой право задерживать груз  Клиента до получения оплаты или гарантий об оплате.

5.7. В случае, если  Экспедитор не согласовал с Клиентом понесенные дополнительные расходы, связанные с оформлением таможенных документов, досмотром груза ветеринарным врачом в приграничных экспедициях, а также при транзитном пересечении стран с конвойным сопровождением, Клиент вправе не возмещать

Экспедитору  вышеперечисленные расходы.

5.8. Сторона, привлекшая третье лицо к исполнению своих обязательств по настоящему Договору, несет перед другой Стороной ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств этими третьими лицами как за свои собственные.

6. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
6.1. В случае возникновения непредвиденных обстоятельств, препятствующих полному или частичному выполнению любой из сторон своих обязательств по настоящему Договору,  а именно:  военные действия любого характера, блокада, эмбарго, действия и/или запретительные или ограничительные акты государственных и/или таможенных властей или другие обстоятельства вне контроля одной из сторон, которые возникают после подписания Договора, время, обусловленное для выполнения обязательств, должно быть продлено на тот период, во время которого имели место эти обстоятельства

6.2. Сторона, которая не может выполнить свои обязательства по настоящему Договору, немедленно уведомляет другую о начале, предполагаемом сроке и прекращении действия обстоятельств, препятствующих выполнению ее обязательств.

7. Арбитраж.
7.1. Все разногласия и споры между сторонами, которые могут возникнуть при выполнении настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться путем переговоров.

7.2. В случае, если невозможно достигнуть решения мирным путем, все споры и разногласия, которые могут возникнуть при выполнении настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться в Арбитражном суде г. Москва, в соответствии с Регламентом и правилами указанного суда. Решение данного суда будет окончательным и обязательным для Сторон.

8. Прочие условия.
8.1. Настоящий Договор не может быть препятствием для выполнения Сторонами своих обязательств по другим договорам.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

Если Договором предусмотрено направление уведомлений и иных сообщений по факсу и/или электронной почте, отбивка факсимильного аппарата (подтверждение об отправке факса), содержащая дату, номер факса получателя и отметку об успешном прохождении факса, а также сообщение, подтверждающее факт доставки электронного сообщения адресату, является достаточным подтверждением факта направления сообщения посредством факсимильной или электронной связи одной Стороной и факта получения ее другой Стороной. Документы, переданные по факсу, с подтверждением об их отправке, а также распечатки электронных сообщений могут быть использованы в качестве письменных доказательств.

8.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение одного года.

8.4. Стороны вправе расторгнуть Договор при условии письменного уведомления другой Стороны не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения.

8.5. Если за один месяц до истечения срока действия настоящего договора ни одна из сторон не изъявит (письменно) желания его расторгнуть, то договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях.

8.6. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои обязательства и права по Данному Договору третьей стороне без письменного подтверждения другой стороны данного Договора.

8.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

8.8. При изменении юридических адресов, банковских реквизитов, а также иных обстоятельств, влияющих на исполнение Договора обстоятельств, стороны незамедлительно информируют об этом друг друга.

8.9. В случае если условия настоящего договора противоречат условиям Заявки на перевозку, стороны считают приоритетными условия заявки.

Клиент:
Генеральный директор /          / _______________ М.П.

Экспедитор:
ООО «Профтранс-Консалт»

Юридический адрес/ Почтовый адрес: 142110, г.Подольск, Московская область, ул.Кирова,д.42,пом.32

ИНН 7714799952, КПП 503601001,

ОГРН 1107746069936

р/с 40702810200420001984

в  ПАО "БАНК УРАЛСИБ"  г. Москва

БИК 044525787

К/сч 30101810100000000787

Генеральный директор: /    / _________________ М.П.

Приложение №1
к договору на транспортно-экспедиторские услуги
№________ от « ___ » _________ 20    г.

	Поставщик услуг
	ООО «Профтранс-консалт»

	Контактное лицо
от Экспедитора
	Удутов Вадим Алексеевич

	Контактный тел.
	+7 499 408 4375, +7 965 157 5400

	E-mail
	 udutov@proftrans-consult.ru; proftrans-consult@mail.ru

ДОГОВОР - ЗАЯВКА № ______ от ________________
НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗА В МЕЖДУНАРОДНОМ СООБЩЕНИИ
	КЛИЕНТ

	Контактное лицо
от клиента

	Контактный тел.

	Телефон/факс

	e-mail

	Дата погрузки
	Заполните всё, что возможно

	Транспорт, способ загрузки/разгрузки
	Тент или реф, объём,  и т.д.
Любая / задняя / боковая / верхняя

	Описание груза

	Параметры груза

	Вес брутто, кг
	Объем, м3
	Кол-во мест
	Упаковка
	Размер паллет

	Упаковка

	Упаковка груза должна быть пригодной для международных автоперевозок (соответствовать ГОСТ РФ и Международным отраслевым стандартам) и препятствовать повреждению груза в процессе перевозки.

	Адрес погрузки

	Экспедиция и TIR
	если есть пожелания

	страны транзита
	Если есть ограничения или предпочтения

	Таможня

	Место выгрузки
	Адрес, контактное лицо

	Срок доставки

	Фрахт

	Условия оплаты
	Предоплата 100% .
За нарушение условий оплаты Экспедитор  вправе взыскать неустойку с Клиента в размере 0.1% от суммы подлежащей оплате за каждый день просрочки.

	Базовые условия
	ПОГРУЗКА И ОФОРМЛЕНИЕ – ПО 48 ЧАСОВ (РАБОЧИЙ ДЕНЬ). ЕСЛИ ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ НА МЕСТЕ ПОГРУЗКИ – НА НИХ ОТВОДИТСЯ 48 ЧАСОВ. КАЖДЫЙ СЛЕДУЮЩИЙ ДЕНЬ – ПРОСТОЙ (100 евро/сутки)

	Дополнительные условия
	Если есть доп. условия, опишите их
оборудование необходимое для крепления, температурный режим, скорость перевозки, страхование груза и т.п.

+подпись
+печать

Приложение №2
к договору на транспортно-экспедиторские услуги
№________ от « ___ » _________ 20    г.
Инструкция
В случае обнаружения признаков повреждения груза Клиент обязан:
1. Незамедлительно, но в любом случае не позднее одних суток (за исключением выходных и праздничных дней), сообщить письменно о случившемся Экспедитору.
2. Составить Акт о повреждении груза с указанием количества поврежденных мест, характера повреждения и ориентировочной стоимости ущерба.
3. Акт должен быть подписан водителем транспортного средства доставившего груз, либо иным лицом представляющим Экспедитора.
4. В течение трех суток (за исключением выходных и праздничных дней) Клиент должен предоставить письменную претензию с фотографиями повреждений и указанием точной стоимости поврежденного груза, а также оригинал Акта о повреждении груза.
5. Сделать отметку о повреждении в грузовых товарно-распорядительных документах (CMR и т.п.) включая копию водителя.

Приложение №3
к договору на транспортно-экспедиторские услуги
№________ от « ___ » _________ 20    г.
АКТ № ______

Выполненных работ
по Договору транспортной экспедиции № ___  от «___» _________ 200   г.

______________                                                                                  “ ____ ” _________200   г.
Настоящий АКТ составлен между:
(1)  ____________________, (далее: «Клиент»), в лице _______________________________
и-
(2)  ____________________, (далее: «Экспедитор»), в лице ____________________________
о том, что:
1) Услуги, в соответствии с Заявкой от _________ № ___, оказаны  на сумму __________________________рублей и приняты Клиентом от Экспедитора.
2) Перечень оказанных Экспедитором услуг:- ___________________________________________________________________;
3) По качеству оказанных услуг, указанных в Заявке № ___ от ________ Клиент  к Экспедитору претензий не имеет.

_____________________ / В.А.Удутов/

М.п.
                                                                                       М.п.